
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: Salutación Día del Bibliotecario/a

 
VISTO las presentes actuaciones

CONSIDERANDO:

Que el día 13 de septiembre se conmemora el Día del Bibliotecario/a, establecido en
1942 por el Congreso de Bibliotecarios reunidos en Santiago del Estero. Que doce años
más tarde, se instituyó por Decreto N.º 17.650/54 a nivel nacional en homenaje a los
bibliotecarios/as de todo el país.

Que dicha fecha se corresponde con la edición de "La Gaceta de Buenos Aires" del 13
de septiembre de 1810, en la cual Mariano Moreno en su artículo titulado “Educación”
informaba sobre la creación por la Junta de Mayo de la Biblioteca Pública de Buenos
Aires y de los nombramientos del Dr. Saturnino Segurola y Fray Cayetano Rodríguez,
quienes fueron los primeros bibliotecarios oficiales de la República.

Que es necesario destacar el esfuerzo y dedicación desplegado por todo el personal
que se desempeña en las Bibliotecas de esta Universidad en el actual contexto de
emergencia sanitaria.

Por ello,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

R E S U E L V E :

ARTICULO 1°: Expresar el reconocimiento y agradecimiento al personal que se
desempeña en las Bibliotecas dependientes del Área Central, de las Unidades
Académicas y de la Escuela de Bibliotecología de la Facultad de Filosofía y
Humanidades por el trabajo realizado.

ARTICULO 2°: Comuníquese, difúndase y archívese.




	fecha: Lunes 13 de Septiembre de 2021
	numero_documento: RR-2021-1159-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-09-13T16:49:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-13T16:59:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-13T16:59:08-0300
	GDE UNC




